151 Cf. supra n. precedente.

Con respecto a la responsabilidad del madatario, si se exceptúa Odofredo y Martín de Gosia, la mayoría de los civilistas, defienden que responde por dolo «et lata culpa et levi et levissima», como recoge la glosa acursiana¹⁵² y Azón¹⁵³. Con respecto a la responsabilidad del mandante, existía diversidad de pareceres en cuanto a si éste debía indemnizar al mandatario por los perjuicios ocasionados al gestionar el encargo: unos mantenían que no, basados en D.17.1.26.6, mientras otros defendían que sí, apoyándose en D.17.2.52.4.

Por lo que al problema de la representación directa o indirecta se refiere, los glosadores y comentaristas van a mantener el principio romano del *alteri stipulari nemo potest*, pero restringiendo su aplicación: ampliando los casos de las *actiones adiecticiae* y las excepciones al principio. Esta tendencia se manifiesta ya en *Lo Codi* y es seguida en la Summa de Placentino, la *Collectio Codicis Chisani*, la Summa de Azón, etc., que incluyen las estipulaciones hechas por el tutor o curador en favor del pupilo o del sometido a curatela, las estipulaciones del procurator en favor de su principal, etc.¹⁵⁴. También se limitó la aplicación del principio mediante la distin-

152 Cf. glosa *et omnem culpam* a C.4.35.13 s. v. *A procuratore*: «et omem culpam de dolo et lata culpa et levi tenetur secundum omenes... sed secundum Joannem et Bulgarum et Azonem etiam de levissima tenetur, ut hic, nam qui omnem dixit nihil omisit. Sed Otofredus et Martinus contra...»: ACCURSIUS: *Glossa in Codicem* (supra n. 140), p. 226.

153 «Et non tantum venit dolus in actionem istam, sed etiam culpa lata, levis et levissima secundum nos, ut infra, eodem A procuratore [C.4.35.13] et lege In re mandata [C.4.35.21]. Quidam tamen utuntur eadem distinctione hic, qua et in commodato, ut dixi supra commodati et sic si mandarem tibi gratia mea tantum, secundum eos teneris de dolo et lata culpam tantum. Sed certe, ut ait Bulgarus, alia est natura huius contractus, quam illius»: AZO, *Summa Codicis* (supra n. 138), f. 102 nr. 26.

154 Glosa *et est ratio* a Inst. 3.19.4 s. v. *nihil agit*: «Et est ratio quia invente sunt etc. ut infra, eodem, § Alteri [Inst. 3.19.19] et Digesto, de verborum obligationibus, Si ista [lege Stipulatio], § Alteri [D.45.1.38.17]. Fallit tamen in casibus XVI. In primis ut si stipulantis intersit, quia sit tutor eius cui stipulatur rem pupilli salvam fore. Secundo, quia procuratori stipuletur domino. Tertio, si stipuletur creditori, ut infra, eodem, § Sed si quis [Inst. 3.19.20] et Digesto, de verborum obligationibus, Stipulatio ista, § Si stipuler [D.45.1.38.20] et § Si quis insulam [D.45.1.38.21]. Quarto, fallit in omnibus pretoriis stipulationibus, ut Digesto, de pretoriis stipulationibus, In omnibus [D.46.5.5], ut est damni infecti, ut Digesto, de damno infecto, Damni, § finali [D.39.2.18.16]. Item iudicatum solvi et similes, ut Digesto, de procuratoribus, In cause, § finali [D.3.3.27.1]. Item fallit in procuratore presentis, ut Digesto, de verborum obligationibus, Si procuratori [D.45.1.79] et Digesto, de procuratoribus, lege Procurator [D.3.3.68]. Item fallit in actore municipium, ex cuius pacto queritur

ción entre las palabras promissivas, obligatorias y ejecutivas en la estipulación en favor de tercero, resultando así seis combinaciones posibles, cuatro de las cuales se consideraban válidas¹⁵⁵.

Martín de Gosia llegó incluso a proponer que, puesto que eran tantas las excepciones, convendría invertir los términos, estableciendo como principio la concesión de una acción útil, no directa, contra el mandante en favor del tercero y considerar como excepción los casos en que no se concedería¹⁵⁶. Aunque la innovación era más bien formal, no prosperó y el resto de los autores siguió manteniendo la vigencia del principio romano.

municipius. Idem in curatore furiosi et consimilium personarum et tutoribus, Digesto, de constituta pecunia, lege Eum qui, § Si actori [D.13.5.5.9]. Item fallit in institore, nam sibi actio ex pacto instituti queritur, ut Digesto, de institoria, lege I in fine [D.14.3.1] et lege II [D.14.3.2]. Item fallit in iudice vel notario vel simile persona publica, ex quorum pactis in stipulationibus alteri queritur, ut Digesto, rem pupilli salvam fore, lege II et III et IIII, prima responsione [D.46.6.2-4] et in Autentico, de executoribus et qui conveniuntur, § I, collatione VIII [A.7.7.1] et in Autentico, de heredibus ab intestato, § Ex his, collatione IX [A.9.1.5]. Item fallit in creditore ex cuius pacto queritur actio debitori, ut Digesto, de pignoratitia actione, lege Si cum venderet, I responsione [D.13.7.13]. Item fallit si avus paciscatur dotem reddi nepti quam etiam in potestate non habet, ut Digesto, soluto matrimonio, Gaius [D.24.3.45]. Item fallit in procuratorem vendentis, ut Digesto, de actionibus empti venditi, Iulianus, § Si procurator [D.19.1.13.25]. Item fallit in deponente si paciscatur alii rem restitui. Item fallit in comodante faciente simile pactum, ut Digesto, depositi, Publica [D.16.3.26] et Codice, ad exhibendum, Si res [C.3.42.8]. Item fallit in donante simile pactum faciente in eventum alicuius conditionis, ut Codice, de donationibus que sub modo, Quomodo [C.8.53.3]. Item fallit si pater stipuletur filio vel alii posito sub sua potestate post mortem suam, scilicet, patris, nam et filio queritur licet heres non sit, ut Digesto, de verborum obligationibus, Quodcumque, § Si quis ita [D.45.1.45.2]. Si vero pure et non post mortem ipsi stipulanti queritur, ut Digesto, de verborum obligationibus, lege Dominus servo [D.45.1.39]. His enim casibus ex pacto vel stipulatione alterius alteri queritur non alias, ut hic et Codice, per quas personas nobis acquiritur, lege I [C.4.27.1]. Cum enim sunt speciales non sunt trahendi ad consequentiam, ut Digesto, de legibus et senatusconsultis, lege Quod vero [D.1.3.14]. Sed Martinus dicebat hos casus facere regulam et si quis casus esset contra illud speciale est et quod hic regulariter dicitur, et infra, eodem, § alteri [Inst. 3.19.19] et Codice, per quas personas nobis acquiritur, lege I [C.4.27.1]. Dicebat iure directo non valere, sed utiliter acquiri potest et sic secundum cum semper ex pacto alterius queritur. Quod falsum est, cum parum interesset directo vel utiliter quereretur, ut Digesto, de negotiis gestis, Actio [D.3.5.46(47)]. Accursius»: ACCURSIUS: *Glossa in Volumen* (supra n. 140), 87-88.